
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 
 
Determina per l’affidamento diretto di un incarico di prestazione autonoma occasionale ad un esperto 

esterno per la realizzazione di un Laboratorio Teatrale  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 relativo al conferimento di incarichi 

individuali con contratti di lavoro autonomo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, in particolare gli artt. 43 e 

seguenti; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2026 regolarmente approvato con delibera n. 47 del 18.12.2025 di 

approvazione del programma annuale 2026 dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO che il Laboratorio Teatrale è finalizzato al potenziamento delle competenze espressive, 

comunicative e relazionali degli alunni della scuola primaria, in coerenza con le finalità educative e formative 

del PTOF; 

CONSIDERATA l’assenza all’interno dell’organico dell’Istituto di professionalità specifiche in possesso di 

comprovata esperienza teatrale idonea alla realizzazione del progetto, come risultante dalla richiesta di 

manifestazione di interesse prot. 766 del 04-02-2026; 

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne per lo svolgimento dell’attività in 

oggetto, trattandosi di prestazione non fronteggiabile con il personale in servizio; 

RILEVATO che la prestazione richiesta ha natura temporanea, altamente qualificata e connotata da specificità 

artistica; 

CONSTATATO che la prestazione non comporta vincolo di subordinazione né inserimento 

nell’organizzazione gerarchica dell’Amministrazione, configurandosi quale lavoro autonomo occasionale ai 

sensi dell’art. 2222 c.c.; 

PRECISATO che il conferimento dell’incarico rientra nella disciplina degli incarichi individuali ex art. 7, 

comma 6, D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il curriculum vitae dell’esperto Sig. Luca Rossi, dal quale emergono competenze artistiche e 

professionali coerenti con le finalità progettuali; 

CONSIDERATO che, in ragione della specificità della prestazione richiesta e della qualificazione 

professionale dell’esperto individuato, ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO che la prestazione artistico-teatrale oggetto dell’incarico presenta carattere di infungibilità 
tecnica, in quanto strettamente connessa al peculiare percorso formativo, metodologico ed 
esperienziale maturato dall’esperto individuato, non suscettibile di standardizzazione né comparazione 
automatica con altre professionalità; 
 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

25
 -

 2
5/

02
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it   

Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 
 
DATO ATTO che l’affidamento diretto risponde ai principi di efficacia, economicità, proporzionalità e buon 

andamento dell’azione amministrativa ex art. 97 Cost., risultando la procedura comparativa non idonea ad 

assicurare un miglior risultato in ragione della natura artistica e laboratoriale dell’intervento; 

 

CONSIDERATO che il compenso pattuito, pari ad € 3.051,45 lordi omnicomprensivi, risulta congruo rispetto 

alle attività da svolgere e alle 45 ore previste;  

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo A – 3- 1 Funzionamento didattico scuole  dell’Istituto del  

Programma Annuale E.F. 2026; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti normativi per il conferimento dell’incarico mediante affidamento 

diretto, in ragione della specificità e infungibilità tecnica della prestazione richiesta; 

le premesse sono parte integrante della presente 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di prestazione autonoma occasionale al Sig. Luca Rossi, C.F.  

RSSLCU89R12L157T per la realizzazione del “Laboratorio Teatrale rivolto alle classi delle scuole primarie 

di Carrè e Zanè. 

di stabilire che l’incarico avrà durata dal 04-03-2026 al 25-05-2026 e si articolerà in n. 45 ore di attività 

laboratoriale; 

tale affidamento non comporterà vincolo di subordinazione né inserimento nell’organizzazione gerarchica 

dell’Istituto e sarà regolato da specifico contratto di prestazione autonoma occasionale. 

di stabilire che il compenso complessivo lordo omnicomprensivo è pari ad € 3.051,45, comprensivo di ogni 

onere fiscale e previdenziale a carico del prestatore e dell’Amministrazione, ove dovuto. 

di imputare la spesa complessiva di € 3.051,45 al Programma Annuale E.F. 2026 – al capitolo A 3 1 

Funzionamento didattico scuole dell’istituto;  

di autorizzare che il pagamento avverrà previa presentazione di regolare nota di prestazione, verifica della 

corretta esecuzione dell’attività; 

di acquisire la dichiarazione relativa al superamento o meno del limite annuo di € 5.000 ai fini previdenziali 

(Gestione Separata INPS). 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico ai sensi dell’art. 15 

comma 1 del Decreto legislativo 36/2023; 

di pubblicare il presente atto all’Albo online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, ai sensi della normativa vigente. 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Linda Cantiello 

 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

25
 -

 2
5/

02
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/

		2026-03-04T10:19:27+0000
	Linda Cantiello




